
 
 

 

 

 

 

 

Monopoli, data del protocollo 

Alla Commissione elettorale di istituto 

A tutti gli studenti 

Ai genitori di tutti gli Studenti 

A tutti i Docenti 

Al personale ATA 

Alla DSGA 

Al Sito web 

All’Albo on line 
Elezioni Organi collegiali 

 

 

 

Circolare n. 31 

 
 

Oggetto: indizione elezioni della componente genitori nei Consigli di classe e della 

componente studenti in Consigli di classe, Consiglio di Istituto, Consulta Provinciale degli 

Studenti 

 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata e integrata dalle OO.MM. 267/95, 

293/96 e 277/98 

 VISTO il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e 

sull'ordinamento degli organi collegiali della scuola; 

 VISTA la nota prot. 40999 del 26/9/2022 dell’USR per la Puglia; 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0007200/U del 30/09/2022 12:15



 VISTO quanto deliberato dal Consiglio di istituto del 27/9/2022, con delibera 8/1 

 
 

DECRETA 

 

 
1. che le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di classe (solo per i 

corsi diurni) si svolgano il giorno Lunedì 24 Ottobre a partire dalle ore 16.30 con le 

seguenti modalità operative: 

 

- Dalle ore 16.30 alle ore 17.30: assemblea di classe nelle rispettive aule delle due 

sedi aperta alla partecipazione di tutti i genitori, presieduta dal docente coordinatore 

di classe o da altro docente delegato dal Dirigente. Il docente sarà a disposizione dei 

genitori per affrontare con loro argomenti e problematiche di interesse comune. 

Durante l’assemblea si daranno informazioni relative a: 

- ■ compiti del Consiglio di Classe; 

- ■ individuazione dei candidati disponibili (si precisa che tutti i genitori sono 

eleggibili). 

- ■ Durante l’assemblea, inoltre, i genitori potranno richiedere informazioni ai docenti 

della classe circa la situazione generale della stessa. 

- Ore 17.30: costituzione dei seggi elettorali ed inizio operazioni di voto. 

- Ore 19.30: termine operazioni di voto – chiusura seggi – spoglio delle schede – 

proclamazione degli eletti. 

 

 
Modalità di votazione 

 

 

- È istituito un seggio elettorale presso ciascuna classe. 

- Il seggio è costituito dal Presidente e da due scrutatori, tutti scelti tra i genitori della classe. 

- Hanno diritto di elettorato attivo e passivo tutti i genitori degli alunni della classe 

- Non è ammesso l’esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha 

sempre caratterepersonale. 

- Potrà essere espressa al massimo una preferenza indicando con chiarezza il 

nominativo del genitore candidato e prescelto e utilizzando l’apposita scheda che sarà 

consegnata dal Presidente del seggio all’atto della votazione previa apposizione della 

firma sugli appositi elenchi. 

- I genitori che hanno figli in classi diverse voteranno per l’elezione dei rappresentanti dei 

genitori inciascuna delle classi. 

- All’atto della votazione dovrà essere esibito un documento di riconoscimento valido. È 

consentita, tuttavia, l’identificazione mediante conoscenza personale da parte di uno dei 

componenti del seggio, che annoterà debitamente il ricorso a tale modalità. 

- Delle operazioni di voto sarà redatto e firmato, a cura del Presidente e degli 
scrutatori, regolareverbale dal quale risulterà la proclamazione degli eletti. 

- Risulteranno eletti, per ciascuna classe, i due genitori che abbiano riportato il maggior 

numerodi voti. 

- Successivamente il Dirigente formalizzerà con decreto le nomine dei Rappresentanti di classe. 

- L’Ufficio di Segreteria, al quale i Presidenti riconsegneranno il materiale elettorale al 

termine delle votazioni, sarà a disposizione dei Signori Genitori per eventuali 

chiarimenti e assistenza durante leoperazioni elettorali. 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0007200/U del 30/09/2022 12:15



- Nella eventualità in cui gli lettori di una o più classi siano presenti in numero esiguo, è 

consentito, subito dopo l’assemblea, di far votare gli elettori predetti presso il seggio di 

altra classe, nella quale a tal fine deve essere trasferito l’elenco degloi lettori della 

classe e l’urna elettorale. 

 

 
2 che le elezioni per il rinnovo della componente studenti nei Consigli di classe, nel Consiglio 

di Istituto, nella Consulta provinciale degli Studenti si svolgano il giorno Lunedì 24 

Ottobre con le seguenti modalità operative: 

 

A. Per i corsi diurni 

 

Ore 8,00 – 9,00: Assemblea di classe presieduta dai Docenti in servizio, 

presentazione delle candidature; 

 

Ore 9,00 – 10,00: Operazioni di voto, spoglio e consegna del verbale alla 

Commissione Elettorale a cura del presidente del seggio elettorale costituito nelle 

singole classi e sotto la supervisione del docente in orario di servizio. 

 

B. Per i corsi serali 

 

Ore 16.30 – 17.30 Assemblea di classe presieduta dai Docenti in servizio, 

presentazione delle candidature; 

 

Ore 17.30 – 18.30 Operazioni di voto, spoglio e consegna del verbale alla 

Commissione Elettorale a cura del presidente del seggio elettorale costituito nelle 

singole classi e sotto la supervisione del docente in orario di servizio. 

 

 
 

Si ricorda che è necessario eleggere 2 (due) rappresentanti degli studenti in ciascun Consiglio di 

Classe del corso diurno e 3 (tre) nel serale, 4 (quattro) rappresentanti degli studenti nel Consiglio 

di Istituto e 2 (due) nella Consulta Provinciale. 

Per i rappresentanti nei Consigli di classe e nella Consulta provinciale ogni elettore potrà esprimere 1 

(una) sola preferenza; 2 (due) preferenze per i rappresentanti in Consiglio di Istituto. 

Si sottolinea che al termine delle attività di voto riprenderanno regolarmente le attività didattiche 

secondo il normale orario delle lezioni. 

Le elezioni per i quattro rappresentanti in Consiglio di istituto e per i due nella Consulta si 

svolgeranno col sistema delle “liste contrapposte”. La presentazione delle liste presso la 

Commissione elettorale di istituto potrà avvenire dalle ore 8.00 del giorno martedì 4 Ottobre alle ore 

12.00 di Lunedì 10 Ottobre. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Adolfo Marciano 

I.I.S.S. "Luigi RUSSO"
C.F. 93423280721 C.M. BAIS05300C
ACF4FD8 - I.I.S.S. LUIGI RUSSO - MONOPOLI

Prot. 0007200/U del 30/09/2022 12:15


		2022-09-30T09:34:23+0000
	Marciano Adolfo




